
COMUNE DI MAGLIONE 
Provincia di Torino 

 
DECRETO N. 3 DEL 18.12.2013 

 
IL SINDACO 

 
 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 avente ad oggetto “Disposizione per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 
EVIDENZIATO che i commi da 15 a 36 dell’art. 1 della suddetta legge citata L. 190/2012 
riguardano la trasparenza dell’attività amministrativa che, come indicato, in particolare, nel comma 
15: 
- Costituisce livello essenziale delle prestazioni concernenti i diritti sociali e civili ai sensi dell’art. 

117, secondo comma, lettera m) della Costituzione; 
- E’ assicurata mediante pubblicazione, nei siti web istituzionali delle pubbliche amministrazioni, 

delle informazioni relative ai procedimenti amministrativi, secondo i criteri di facile 
accessibilità, completezza e semplicità di consultazione, nel rispetto delle disposizioni in materia 
di segreto di stato, di segreto d’ufficio e di protezione dei dati personali; 

 
RILEVATO che la citata L. 190/2012, prevede, oltre all’Autorità nazionale anticorruzione che e’ 
stata individuata nella Commissione per la valutazione, la trasparenza e l’integrità delle 
amministrazioni pubbliche (Civit), un responsabile della prevenzione della corruzione per le 
amministrazioni pubbliche centrali e gli enti locali (comma 7, art. 1) 
 
VISTO altresì il D. lgs. 14 marzo 2013 n. 33 avente per oggetto “ Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni” adottato in attuazione all’art. 1 comma 35 della l. 190/92, che ha 
definito e disciplinato in un unico testo normativo gli obblighi di pubblicità che gravano sulle 
pubbliche amministrazioni , nonché integrato l’individuazione del livello essenziale delle prestazioni 
erogate dalle amministrazioni pubbliche ai fini di trasparenza, prevenzione, contrasto della 
corruzione della cattiva amministrazione; 
 
RICHIAMATO, in particolare, l’art. 43 del suddetto Decreto legislativo che definisce e disciplina le 
attività del responsabile per la trasparenza; 
 
VISTA la Deliberazione G. C. n° 32 del 18/12/2013, con cui e’ stato approvato il Programma della 
trasparenza e integrità per il triennio 2013/2015 ed è stato individuato nella persona dell’Arch. 
Alessandra Fardin il relativo Responsabile; 
 
RITENUTO di procedere alla nomina del Responsabile per la trasparenza, affidando le relative 
funzioni al Funzionario sopra indicato; 
 
VISTI: 
- Il D. lgs. 18.08.2000, n° 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 



- Il D. Lgs. 31.03.2001, n° 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” 

 
ATTESA la propria competenza in merito, ai sensi dell’art. 50, comma 10, del D. Lgs. 267/2000; 
 

D E C R E T A 
 

1. Di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente decreto; 
2. Di nominare Responsabile per la trasparenza del comune di Maglione, l’Arch. Alessandra 

Fardin, Responsabile del Servizio Tecnico; 
3. Di pubblicare copia del presente decreto nelle forme ordinarie e sul sito istituzionalmente 

dell’ente; 
4. Di comunicare la nomina di cui al punto 2) alla CIVIT, all’Organismo Indipendente di 

Valutazione (OIV) ed ai responsabili di Settore. 
 
Maglione, 18 dicembre 2013  
 

     F.to IL SINDACO  
(Dott. Mirco Rosso) 


